
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33625  61Sexta-feira, 25 DE MAIO DE 2018 

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 019/2018.
DATA: 24/05/2018.
VALOR TOTAL: R$ 10.200,00.
OBJETO: Contratação do artista Hamleto Stamato para realização 
de workshop e apresentação no espaço cultural Palafi ta, eventos 
integrantes do XXXI Festival Internacional de Música do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25 Inciso III Lei 8.666/93.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT: 8421, ND: 
339039 (EVENFIMP), FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: A7 Superiori Realizações LTDA, CNPJ 
29.556.151/0001-02, com sede Rua Doutor Luiz Januário, nº 
406, sala 303, Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 28.990-790.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/219115.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 317217
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 017/2018.

DATA: 24/05/2018.
VALOR TOTAL: R$ 42.440,00.
OBJETO: Contratação de serviços artísticos pela artista, fotografa 
e produtora cultural Waldoneide Garcia Marques.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25 Inciso III Lei 8.666/93.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT: 8421, ND: 
339039, FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: A7 Superiori Realizações LTDA, CNPJ 
29.556.151/0001-02, com sede Rua Doutor Luiz Januário, nº 
406, sala 303, Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 28.990-790.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/206099.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 317168
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 018/2018.

DATA: 23/05/2018.
VALOR TOTAL: R$ 8.500,00.
OBJETO: Contratação de serviços artísticos pelo artista Gabriel 
Grossi, para participar do XXXI Festival Internacional de Música 
do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25 Inciso III Lei 8.666/93.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT: 8421, ND: 
339039, FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Érika Chagas Breno Sobreira Produção Artística, 
CNPJ 17.218.175/0001-72, com sede na Rua Luísa Bocchiglieri 
Ximenes, nº 279, Jardim Santa Cruz (Campo Grande), São 
Paulo/SP, CEP: 04.456.175.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/192379.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 317180

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

PORTARIA Nº 154 DE 16 DE MAIO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE 
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/200535/
SECOM. 
RESOLVE: 
 I - Conceder aos servidores relacionados; 3½ (três diárias e 
meia), que irão se deslocar para o município de Parauapebas no 
período de 17/05 a 20/05/2018, para cobertura da inauguração 
da Estação Cidadania. 
 
NOME: THIAGO HENRIQUE GOMES MIRANDA
CPF: 882.159.622-20
MATRICULA: 55586446
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
 
NOME: LIDIANE MATOS DE SOUZA
CPF: 839.907.202-87
MATRICULA: 55586257

CARGO: ASSESSOR DE ESPECIAL I 
NOME: LUIS JOSÉ PEREIRA DA SILVA
CPF: 430.892.082-53
MATRICULA: 5891727
CARGO: MOTORISTA 
NOME: MARCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
 
Dê-ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 317164

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 166 DE 23 DE MAIO DE 2018 

O Secretário de Estado de Comunicação, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas e com base nos termos previstos no 
Artigo 58, inciso III e Art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 
8.666/93, sobre o acompanhamento e a fi scalização decontratos 
e respeitando o limite estabelecido no Art. 5° do Decreto n°. 870, 
de 04 de outubro de 2013, e ainda de acordo com o seguinte:
Processo nº 2018/21153, considerando o que foi fi rmado no 
contrato nº 010/2018, cujo objeto é Prestação de Serviços 
Agenciamento de Viagens que compreende o fornecimento de 
Passagens Aéreas Internacionais, publicado no DOE nº 33619 do 
dia 17 de maio de 2018, 1º Termo Aditivo.
RESOLVE:
 Art. 1° - Designar os Servidores:
 PEDRO PAULO DOS SANTOS NETO, matrícula n°6400677
 PATRICIA DE PAULO RÊGO, matrícula nº 8001246
 Para compor comissão de acordo com os Artigos 3° e 4° do 
Decreto n°.870, de 04 de outubro de 2013, que irá Fiscalizar o 
contrato acima descrito.
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação - SECOM 

Protocolo: 316926
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 167 DE 23 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Comunicação, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas e com base nos termos previstos no 
Artigo 58, inciso III e Art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 
8.666/93, sobre o acompanhamento e a fi scalização de contratos 
e respeitando o limite estabelecido no Art. 5° do Decreto n°. 870, 
de 04 de outubro de 2013, e ainda de acordo com o seguinte:
Processo n° 2018/142900, considerando o que foi fi rmado 
no contrato n° 011/2018, cujo objeto é prestação de serviço 
de locação de veículos automotores terrestre do tipo pick-up, 
publicado no DOE n° 33619 do dia 17 de maio de 2018. 
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Servidor, JOSE RICARDO SILVA NASCIMENTO, 
matrícula n°.5145864/2, para a função de Fiscal de Contrato 
Titular, do contrato citado acima.
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação- SECOM 

Protocolo: 316931

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 157 DE 18 DE MAIO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE 
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/200535/
SECOM. 
RESOLVE: 
 I - Conceder aos servidores relacionados; 3 (três diárias 
complementares), que irão se deslocar de Parauapebas para 
Marabá estendendo sua permanência no município até o dia 
23/05/2018. 
 

NOME: THIAGO HENRIQUE GOMES MIRANDA
CPF: 882.159.622-20
MATRICULA: 55586446
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: LIDIANE MATOS DE SOUZA

CPF: 839.907.202-87
MATRICULA: 55586257
CARGO: ASSESSOR DE ESPECIAL I 
NOME: LUIS JOSÉ PEREIRA DA SILVA
CPF: 430.892.082-53
MATRICULA: 5891727
CARGO: MOTORISTA 
NOME: MARCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
Dê-ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
DANIEL NARDIN TAVARES

Protocolo: 317165
PORTARIA Nº 165 DE 22 DE MAIO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE 
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/227229/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária) que irá se 
deslocar para o município de Melgaço, no dia 22/05/2018, para 
cobertura jornalística das ações do Governo junto a equipe do 
Grupamento Aéreo de Segurança Pública – Graesp.
 
NOME: MARCELO NASCIMENTO LELIS
CPF: 296.293.062-04
MATRICULA: 5937242
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II 
Dê- se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação 

Protocolo: 317169

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE 
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2018
PROCESSO N° 2018/116636

Objeto: Serviços de Vigilância Eletrônica, integrado por 
sistema de alarmes e sistema de Circuito Fechado de Televisão 
(CFTV), com fornecimento em regime de comodato de todos 
os equipamentos necessários a execução dos serviços com 
as manutenções preventivas e corretivas dos equipamentos, 
instalados na Nova Sede da Fundação Paraense de Radiodifusão 
- FUNTELPA.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 07/06/2018
Hora da Abertura: 10:00 hs
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4200008338c Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 25 de maio de 2018.
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 317203

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA Nº 766/2018-GS/SEDUC 
A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições 
previstas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará; 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO AUGUSTO LIMA 
PAES, matrícula nº 57205135-1, para desenvolver a função 
de Coordenador do Centro de Formação de Profi ssionais da 


